409. LEIBNIZ AN LOTHAR ZUMBACH VON KOESFELD

Hannover, 28. Oktober 1715.

Überlieferung: *L* Konzept: LBr. 1027 Bl. 15. 4°. 2 S.

A Monsieur Monsieur Zumbach de Coesfeld professeur celebre à Cassel

5 Vir nobilissime et celeberrime Fautor Honoratissime

Gratissimum est quod significas jovilabium a Te fuisse excogitatum, id perutile erit ad Geographiam longitudinesque locorum terrestres facilius detegendas. Qualis nam fuerit Machina Satellitum Romeriana, et an rotulis constructa haud scio. Si uspiam extat, erit Hafniae in Regio Museo, cujus descriptio renovata cum prodierit et apud vos, ut credo habeatur, facile invenies an in ea hujus artificii mentio fiat. Sed tuum puto esse minus operosum. Alium tale quid molitum non audivi. Utinam Lunae quoque motus in ordinem tam perfectum redigi posset. Et magna res foret, si saltem obtineremus ut in decennium vel vicennium proximum semper satisfacere nobis vel tabulis, vel machina liceret; ut error esset insensibilis. Id posteros propediem assecuturos spero, magno cum fructu navigationis. Optarem in Observatorio vestro, quod tam praeclaro consilio instruxit Serenissimus Landgravius, tum aliis planetis, tum maxime huic nobis proximo, sed vel ideo implicatissimo sideri invigilari, et studiose notari appulsus Lunae ad fixas, apparentesque simul ejus diametros. Diligenti in hanc rem cura, fortasse intra paucos annos obtineremus, quod alias vix intra seculum. Quam gloriosum id Serenissimo Fundatori foret! Sed fateor multa in id opus esse diligentia, nec unum hominem sufficere; denique necesse esse ut observator sit vicinus suo observatorio, ut Cassinus Parisiis, Flamstedius prope Londinum, Hofmannus Berolini. Et vero sane commoditatem Tibi S^{mi} Landgravii gratia deesse non puto.

Dn. Papinum obiisse doleo et cum eo non paucas utiles observationes periisse. Sed quid facias bonis illis Viris, qui salutaria monentes non audiunt? Dissuadebam ipsi omnibus modis iter Anglicanum, et praedixi non inventurum in Anglia Patronum tantae generositatis, tantaeque Sapientiae quantum in S^{mo} Landgravio relinquebat. Hutmannus etiam nuperrime vester nunc Brunsvigae pauper obiit. Non erat in illo cognitio naturae, quae in Papino: habebat tamen ingenium non vulgare. Sed et ipse nunquam stabilis volebat semper praestare grandia et extraordinaria. Itaque cum haberet Ilfeldae stationem honestam, in qua potuisset meditationes per otium elaborare, discurrebat per aulas, mira

promittens, et supra vires. Magnum studium in lingua Hebraica posuerat, et cum esset ingeniosus, annotaverat non spernenda quae vellem non perirent. Si Cassellis obiissent, fortasse potuissent haec in Serenissimi Landgravii Bibliotheca conservari; nunc vereor ne intercidant, aut veniant in manus plagiariorum, qui suppriamant, ut gloriolam inde sibi captent. Amicos doctissimos, quorum nuper jucunda et utili consuetudine Tecum utebar, rogo ut a me officiose salutes. Gratum etiam erit intelligere progressum Antliae Hydro-pyricae, de qua nuper notitiam a viro perito ex Anglia reduce consignatam mittebas. Puto hujus quoque rei perfectionem S^{mo} vestro Domino deberi. Et fortasse debebuntur ei adhuc multa majora ad augendum thesaurum generis humani, qui in scientiis consistit. Itaque Deum precor ut tantum principem diu servet. Quod superest vale et fave.